
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
1600/2001/QĐ-TTG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
24 tháng
12 năm
2001

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể hệ thống cấp nước thành phố Hồ Chí

Minh

đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020

____________________

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Quy chế Quản lý đầu tư và xây dựng ban hành kèm theo Nghị định số

52/1999/NĐ-CP ngày 08 tháng 7 năm 1999 và Nghị định số 12/2000/NĐ-CP ngày 05

tháng 5 năm 2000 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 63/1998/QĐ-TTg ngày 18 tháng 3 năm 1998 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Định hướng phát triển cấp nước đô thị Việt Nam đến

năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 123/1998/QĐ-TTg ngày 10 tháng 7 năm 1998 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Hồ Chí Minh

đến năm 2020;

Xét đề nghị của Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh tại tờ trình số

1832/UB-ĐT ngày 05 tháng 6 năm 2001 và của Bộ Xây dựng tại công văn số

1977/BXD-KTQH ngày 06 tháng 11 năm 2001,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch tổng thể hệ thống cấp nước thành phố Hồ Chí Minh

đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020 với các nội dung chủ yếu sau :

1. Mục tiêu :

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D81527


- Quy hoạch tổng thể hệ thống cấp nước thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2010 và

định hướng phát triển đến năm 2020 nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển của thành

phố, phù hợp với định hướng phát triển cấp thoát nước đô thị quốc gia đến năm

2020 và điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2020 làm cơ

sở cho công tác chuẩn bị đầu tư cải tạo và phát triển hệ thống cấp nước trên địa bàn

thành phố.

- Xác định nhu cầu cấp nước cho sinh hoạt, khu công nghiệp tập trung, khu chế xuất

và các nhu cầu khác cho các giai đoạn 2005, 2010, 2020, xác định nguồn cấp nước,

lập kế hoạch xây dựng các nhà máy nước, mạng lưới truyền dẫn, phân phối, kế

hoạch tài chính nhằm xây dựng hệ thống cấp nước đảm bảo tiêu chí mà Định hướng

phát triển cấp nước đô thị Việt Nam đến năm 2020 đã đề ra.

2. Phạm vi quy hoạch :

Phạm vi quy hoạch của hệ thống cấp nước phù hợp với điều chỉnh Quy hoạch chung

của thành phố đến năm 2020 bao gồm 12 quận nội thành cũ, 5 quận mới thành lập,

5 huyện ngoại thành trên diện tích 2.093,6 km2, dân số dự kiến đến năm 2010 là

7.880.000 người

3. Nội dung quy hoạch :

a) Giai đoạn quy hoạch :

Quy hoạch tổng thể hệ thống cấp nước thành phố Hồ Chí Minh được lập cho giai

đoạn 2000 - 2010 và định hướng đến năm 2020.

b) Quy hoạch nguồn nước :

Nguồn nước cấp cho hệ thống cấp nước thành phố Hồ Chí Minh được sử dụng chủ

yếu từ nguồn nước mặt và nguồn nước dưới đất.

Nguồn nước mặt :

Khai thác các nguồn nước sông Đồng Nai và sông Sài Gòn để cung cấp cho thành

phố Hồ Chí Minh. Đến năm 2010, lưu lượng khai thác nước sông Đồng Nai là

1.500.000 m3/ngày đêm, sông Sài Gòn là 600.000 m3/ngày đêm. Tiếp tục lập quy

hoạch xây dựng các hồ chứa nước tại thượng nguồn các sông Đồng Nai, sông Sài



Gòn để đảm bảo cấp nước cho các nhu cầu sản xuất và sinh hoạt của thành phố Hồ

Chí Minh cho các giai đoạn tiếp theo.

Nguồn nước dưới đất :

Tổng công suất khai thác nước dưới đất đến năm 2010 là 200.000 m3/ngày đêm,

trong đó khu vực nội thành là 150.000 m3/ngày đêm, khu vực Củ Chi là 50.000

m3/ngày đêm. Tiếp tục tiến hành khảo sát đánh giá trữ lượng nguồn nước dưới đất

trên địa bàn thành phố để lập kế hoạch khai thác khi cần thiết.

c) Chỉ tiêu cấp nước :

Tiêu chuẩn cấp nước sinh hoạt và tỷ lệ dân được cấp nước phù hợp với Định hướng

phát triển cấp nước đô thị Việt Nam đến năm 2020 đã được Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt.

Tiêu chuẩn cấp nước sinh hoạt : Đến năm 2005 là 160 - 180 lít/người/ngày đêm; đến

năm 2010 là 180 - 200 lít/người/ngày đêm; đến năm 2020 là 200 - 220 lít/người/ngày

đêm. Tỷ lệ dân được cấp nước cho năm 2005 là 85%; năm 2010 là 95%; năm 2020

là 100%.

Nhu cầu cấp nước cho thành phố năm 2005 khoảng 1.600.000 m3/ngày đêm; năm

2010 khoảng 2.400.000 m3/ngày đêm; năm 2020 khoảng 3.450.000 m3/ngày đêm.

Chỉ tiêu giảm lượng nước thất thoát, thất thu tiền nước : Đến năm 2005 còn 28%;

năm 2010 còn 26%.

d) Công nghệ xử lý nước :

- Đối với nguồn nước mặt : áp dụng công nghệ truyền thống kết hợp công nghệ tiên

tiến có tính đến tình hình thực tế tại thành phố, cần áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ

thuật để đưa các loại hoá chất keo tụ và thiết bị mới vào công trình.

- Đối với các nhà máy xử lý nước dưới đất : áp dụng công nghệ truyền thống bao

gồm làm thoáng - lắng - lọc nhanh - khử trùng, nghiên cứu sử dụng công nghệ và

thiết bị tiên tiến của thế giới.

đ) Mạng lưới cấp nước :

Xây dựng mạng lưới đường ống hoàn chỉnh đảm bảo tiêu thụ hết công suất cấp

nước năm 2010 là 2.400.000 m3/ngày đêm, có tính đến khả năng nâng công suất


